SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 11/2012
Processo n 59335.000267/2011-29
Concorrência n° 02/2012

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CELEBRADO
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A EMPRESA JATOBETON
ENGENHARIA LTDA., NA FORMA ABAIXO
INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, Autarquia
Federal, doravante denominada SUDENE, CNPJ n° 09.263.130/0001-91, neste ato
representada por seu Superintendente, JOSÉ MARCIO DE MEDEIROS MAIA, CPF n°
145.009.814-20, Identidade n° 98.001.200.357 SSP/AL, residente e domiciliado nesta
cidade do Recife, Estado de Pernambuco, designado pelo Decreto de 24 de novembro de
2014 e a empresa JATOBETON ENGENHARIA LTDA CNPJ n 00.507.949/0001-82,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelos sócios JOSÉ IVAN
RODRIGUES DE SOUZA MELO, CPF n° 334.079.754-49, CREA-PE/FN n° 18.217-D,
AGUINALDO JOSÉ SILVA PARAÍSO, CPF n° 127.522.154-87, CREA-PE/FN n°
12.280-D e MÁRCIO BARBOSA AGUIAR, CPF n° 076.729.184-00 CREA-PE/FN n°
12.013-13, residentes e domiciliados na cidade do Recife, resolvem, com fundamento nas
normas da Lei n° 8.666, de 21.06.93, com suas alterações e no Contrato SUDENE n°
11/2012, aditar o referido contrato de execução dos serviços de complementação da
recuperação das fundações e reforma das instalações do subsolo do Edifício SUDENE, de
acordo com as cláusulas e condições adiante expressas:

li!. OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar por mais 30 (trinta)
dias a vigência do contrato n° 11/2012.

2. PRORROGAÇÃO - Fica a conclusão dos serviços prorrogada até 20 de agosto de 2015.

311 VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho - 04.122.2111.2000.0001,
Fonte de Recurso - 01000000000, Natureza da Despesa 449051.

4

JOSÉ MAR
Supe

IOE 'DEI OS MAIA

5 DE SOUZA MELO
resenj t da Contatada

ju
AGUINALDO'

Repre

JOS9 IV

PARAÍSO
atada

4. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 11/2012,
não contrariadas pelo presente termo.

5. PUBLICAÇÃO - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia
à publicação resumida do instrumento na imprensa oficial, que é condição indispensável
para sua eficácia, que será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer
que seja o seu valor, ainda que sem ônus, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Recife, 20/dej 'lho de 2015.

M 	BA :OSA GUIAR
Represe tante e • e ntratada

TESTEMUNHAS

:
Nome: Mariza Fontaine Costa

	 Nome: Julianade Melo Albuquerque Brasil
CPF: 331.554.964-87

CPF: 039.702.664-16

2

N' 148, quarta-feira, 5 de agosto de 2015

Diário Oficial da União - Seção 3

/SSN1677-7069 	 101

damento Legal: Conforme Dec. 2.271, de 07/07/1997, IN 02/2008, de
30/04/2008, 114 03/2009 de 15/10/2009 e subsid. Lei 8.666/93. Vi-
gência. 05/08/2015 a 05/08/2016. Data de Assinalunc 04/08/2015.

(SICON - 04/08/2015) 19300 1-1 1203.2015NE000060

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo N' 16/2015 publicado no D.O-
de 10/0612015 - Seção 3, Pág. 88. Onde se lê: Vigência 28/05/2015
a 28)07/2015 Leia-se Vigência 28/05/2015 a 28/08/2015

(SICON - 04/08/2015) ll38Ol.l1203-2OlSNE800lt6O

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

-

EXTRATO DE CONTRATO 145  11/2012

14' Processo: 59800.000285/2012-58. Contratante: SUPERINTEN-
DENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE. CNPJ
Contratado: 00.370.244/0001-30. Contratado: WR COMERCIAL DE
ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Obieto Rescisão Amigável do
Contrato Administrativo n' 1 112012-SUD(1CO Fundamentação Legal:
Lei n' 8666/93 Data de Rescisão: 3110712015.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO EX OFICIO

Espécie: Aditamento 'de oficio' Respaldo legal: Decreto n' 6.170 de
25/07/2007 e do Art. 30, inciso IV. da Portaria Interministerial n' 507,
de 24/11/2011. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de coa-
vênias firmados entre a União, por meio do Ministério da tntrgraçoo
Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-96 e os Coavenentes o seguir re-
lacionados: Processo n': 59250.000043/20I2-38 Convênio a'
769333/2012; Convenente: Companhia de Desenvolvimento e Ação
Regional- CAR/BA, CNPJ: 13.521.247/8004-80; Prazo de vigência
até: 14/1/2016; Assinatura: 3/7/2015.

Processo n': 59250.00012212013-20; Convênio o' 786897/2013; Coa'
venenle: Município de Recife/PE, CNPJ: 10.565.0001tl001-92; Prazo
de vigência até: 31/12/2016; Assinatura: 3/7/2015.

Espécie 	 s Aditamento 'de oficio' Respaldo legal: Decreto' 6.170 de
25/07/2007 edo Art. 30, inciso IV, do Portaria Interminislerial s' 507,
de 24/11/2011. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de con-
vênios firmados entre a União,por meio do Ministério da Integração
Nacional, CNPJ: 03.353.358/000l-96 e o Conveniente a seguir re-
lacionado: Processo s': 59250.000032/2014-10; Convênio n'
802061/2014; Convenente: Prefeitura Municipal de Barracão/ES,
CNPJ: 87.b13.618/000l-05; Prazo de vigência até: 5/8/2016; Assi-
natura 3017/2015.

-

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 14' 0/2015 - tIASG 533014

Número do Contrato: 11/2012. 14' Processo: 59335000267201129.
CONCORRÊNCIA SISPP 14' 212012. Contratante: SUPERINTEN-
DENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN.
CNPJ Contratado: 00507949000182. Contratado : JATOBETON EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Lei a' 8.666193. Vigência. 2/1/0712015 a 20/08/2015.
Data de Assinatura: 20/07/2015.

(SICON - 04/08/2015) 533014-53203-2015NE000006

Ministério da Justiça

COMISSÃO DE ANISTIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato n' 2015/000043-1 firmado no dia 02/03/2015 entre o Pro-
grama das Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no àmtélo do Projeto BRA/08/02I, execuia4o pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIARIO e
FABIANA ROUSSEAUX, como CONTRATADA, portadora do CPF
072.018.021-00. OBJETO: Prorrogar por 4 meses a vigência tio con-
trato sem que haja alteração de objeto e valores. VIGÊNCIA:
02/03/2015 a 30/10/2015.

Contrato n' 2014/000248-3 firmado no dia 06/06/2014 entre o Pro-
grama adas Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como

ATANTE, na âmbito do Projeto BRÁI08/021, esecaLatio  pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIÁRIO e
NAIR YUMIKO KOBASHI, como CONTRATADA ,portadora do
CPF 812.242.148-20. OBJETO: Prorrogar por 31 dias a vig teia do
contrato sem que haja alteração de objeto e valores. VIGENCIA:
06/0612014 a31/07/2015.

Contrato is' 2015/000002, firmado no dia 12101/2015 entre o Pro-
grama

ro
grama das Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela

Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIÁRIO e
MARIANGELA RIBEIRO DE ALMEIDA, como CONTRATADA,
portadora do CPF 278.274.578-60. OBJETO: Prorrogar por 106 dias
a vigência do contrato sem que haja alteração de objeto e valores.
VIGENCIA: 12/01/2015 o 15/10/2015.

Contraio a' 2014/000676, firmado na dia 24/11/2014 entre o Pro-
grama

ro
grama das Na~ Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIARIO e
JOSE DE JESUS FILHO, como CONTRATADO, portador do CPF
175.767.438-16. OBJETO: Prorrogar por 5 meses a vigência do coa-
trato sem que ha alteração de objeto e valores. VIGÊNCIA:
24/11/2014030/1112015

Contrato n' 2015/000060, firmado na dia 16/04/2015 caIro o Pro-
grama das Noçf', Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, ao âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIÁRIO e
CARLA OSMO, como CONTRATADA, portadora do CPF
300.332.498-57. OBJETO Prorrogar por 48 dias a vigência do coa-
Inato sem que haja alteração de objeto e valores. VIGÊNCIA:
16/04/2015 a 17/08/2015.

Contrato a' 2015/000064, firmado no dia 16/04/2015 entre o Pro-
grama das Na~ Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIÁRIO e
SHANA MARQUES PRADO DOS SANTOS, como CONTRATA-
DA, portadora do CPF 055.808.157-60. OBJETO: Prorrogar por 48
dias a vigência do contrato sem que haja alteração de objeto e va-
lores. VIGÊNCIA: 16/04/2015 a 17108/2015.

Contrato n' 2015/000070, firmado no dia 17/04/2015 entre o Pro-
grama das Nações Unidos pura o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIÁRIO e
ANDREIA CIDADE MARINHO, como CONTRATADA, portadora
do CPF 052.880.807-98. OBJETO: Prorrogar por 51 dias a vigência
do contrato sem que haja alteração de objeta e valores. VIGÊNCIA:
17/04/2015 a 20/08/2015.

-

Contraio n' 2015/000071, firmado no dia 22/04/2015 entre o Pro-
grama das Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD. como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRAJ08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIÁRIO e
MARCOS VINICIUS MOURA SILVA, como CONTRATADO, por-
tador do CPF 056.677.587-50. OBJETO: Prorrogar por 51 dias a
vigência do contraio sem que haja alteração de objeto e valores.
VIGÊNCIA: 22/04/2015 a 20/08/2015.

Contraio n' 2015/000077, firmado no dia 11/05/2015 entre o Pro-
grama das Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério de Justiça, como BENEFICIARIO e
GLADSTONE LEONEL DA SILVA JUNIOR. como CONTRATA-
DO, portador do CPF 099.829,287-75. OBJETO: Prorrogar por 41
dias a vigência do contrato sem que haja alteração de objeto e va-
lores. VIGÊNCIA. 11/05/20150 10/01/2015.

Contraio n' 2015/000078, firmado no dia 11105/2015 entre o Pro-
grama das Noçllcç Unidas para o Desenvolvimento - P1400, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIARIO e
ISABEL CRISTINA LEITE SILVA, como CONTRATADA, porta-
dora do CPF 050.241.016-77. OBJE'FO. Prorrogar por 2 meses a
vigência do contraio sem que haja alteração de objeto e valores
VIGÊNCIA: 11/05/2015 a 31/08/2015.

Contrato a' 2015/000079, firmado na dia 11105/2015 entre o Pro-
grama

ra'
grama das Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRA/08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIARIO e
SABRINA STEINKE, como CONTRATADA, portadora do CPF
968.478.670-00. OBJETO: Prorrogar por 2 meses a vigência do con-
traio sem que haja alteração de objeto e valores. VIGÊNCIA:
11/05/2015 a 31/08(2015.

Contrato a' 2015/000081, firmado no dia 11/05/2015 entre o Pro-
grama

ro
grama das Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, nu âmbito do Projeto BRAJ08/021, executado pelo
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIÁRIO e
MARIA JANDYRA CAVALCANTI CUNHA, como CONTRATA-
DA, portadora do CPF 344.870.181-53. OBJETO: Prorrogar por 2
meses a vigência do contrato sem que haja alteração de objeto e
valores VIGÊNCIA: 11/0512015 a 31/08/2015.

Contraio a' 2015/000082, firmado no dia 13/05/2015 entre o Pro-
grama das Nações Unidos para o Desenvolvimento - PNUD, como
CONTRATANTE, no âmbito do Projeto BRAJ08/021, executado pela
Comissão de Anistia - Ministério da Justiça, como BENEFICIARIO e
PRISCILA ALMEIDA, como CONTRATADA, portadora do CPF
094.519.477-65. OBJETO: Prorrogar por 2 meses a vigência do coa-
Inato sem que haja alteração de objeto e valores. VIGÊNCIA:
13/05/2015 a 31/08/2015.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA

EXTRATO DE, TERMO ADITIVO 945  2/2015. I'ASG 200809

Número do Contrato: 86/2013. N' Processo: 08008001749201339.
INEXIGIBILIDADE N' 412013. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado. 33402892000106 Controlado . ASSOCIA-
CAO BRASILEIRA DE NORMAS -TECNICAS ABNT Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do parindo de
vigência do Contrato a' 8612013, prevista na Cláusula Décima Quarta
- da Vigência e Prorrogação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 26/08/2015 a 25/08/2016. Valor Total: 11060.950,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800468. Data de Assinatura: 30/07/2015.

(SICON - 04/08/2015) 200005-00001-2015NE800059

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE DEFESA ECONÔMICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO -Ni 112013 - UASG 303001

Número do Contraio: 35/2012. N' Processo: 0870000487420 1111.
PREGÃO SRi' 14' 21/2011. Contratante: CONSELHO ADMINISTRA-
'OVO DE DEFESA-ECONOMICA-CADE. CNPJ Contratado:
08414767000179. Contratado : CAPITAL SERVICE SERVIÇOS -
PROFISSIONAIS LTDA - ME. Objeto: Alteração da CLÁUSULA
QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, da CLÁUSULA
SEXTA - DA VIGÊNCIA, eda CLAUSULA NONA - DO VALOR DO
CONTRATO. Fundamento Legal: Lei a' 8.666193 e alterações poste-
riores. Vigência: 02/08/2013 001/08/2014 Valor Total: R$155.229,42.
Fonte: 175303001 - 2014NE800015. Data de Assinatura: 25/07/2013.

(SICON - 04/08/2015) 303001-3021 l-2015NE800005

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EDITAL, 94' 211, DE 3 DE ACOSTO DE 20I5
CONCURSO I'LTRUCO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL

O Diretor de Gestão de Pessoal torna público a convocação
de candidatos sub jadice para o Curso de Formação Profissional,
referente ao concurso público para provimento de vagas no cargo de
Agente de Polícia Federal.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA -
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - CANDIDATOS SUB
JIJDICE

1.1 Convocação dos candidatas sub jadice para a mairicala
na segunda etapa - Curso de Formação Profissional, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato.

10101527, Diogo Leitieri Dornelas Finotti / 10022238,
Eduardo de Moura Montagner / 10005775, Emanuel Fonseca de
Acioli Comado / 10069700, Erika de Gaimarars Souto e Malta /
10083776, Jantes Vieira Lima / 10074131, Marcelo Bonara Kem /
10075922, Paulo Eiras Scar / 10000076, Paulo Francisco Cruz de
Soam / /0030735, Paulo Fernando Siqueira Cabral.

1.2 Convocação doa candidatos negros sub judice para a
matricula na segunda etapa - Curso de Formação Profissional, na
seguinte ordem' número de inscrição e nome do candidato.

10030908, Cesar Pauxis Urbano Abas Alhar / 10003276,
Diogenes Soares Xavier / 10023749, Silvio Nazareno da Cunha Sil-
va.

1.3 Convocação da candidata sub judico que se declarou com
deficiência peru a matrícula na segunda etapa - Curso de Formação
Profissional, na seguinte ordem: número de inscrição e nome da
candidata

10072364, Ana Paula Barbosa Pinto.
2. DA SEGUNDA ETAPA - CURSO DE FORMAÇÃO

PROFISSIONAL
2.1 Os candidatos convocados conforme item 1 deste edital

deverão se apresentar para matricula em Curso de Formação Pro-
fissional

ra'
fiasioaal no seguinte período:

2. 1.1 Dia 4deagosto de 2015, das 8horas às lo tusrus,e dia
5 de agosto de 2015, das 8 horas ás IS horas.

2.2 Somente será admitida a matricula no Curso de For-
mação Profissional aos candidatos que tiverem a idade mínima de 18
anos completas, estiverem capacitados fisico e mentalmente para o
exercício das atribuições do cargo, bem como se apresentarem nau
datas e no local previstos neste edital.

2.3 Os candidatos convocados para matricula na Curso de
Formação Profissional, conforme previsto oeste edital. deverão se
apresentar na ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA . ANP, lo-
calizada na Estrada Parque do Contorno - EPCT, bar 2, Selar Ha-
bitacional - Taqcori, Brasilia/DF, portando a seguinte documenta-
ção:

a) titulo de eleitor (original e cópia);
b) certidão da quitação eleitoral, emitida na endereço ele-

trônico htlp://www.tsn.gov.br;
e) comprovante de quitação com as obrigações militares, em

caso de candidata do sexo masculino (original e cópia);
d) carteira de identidade civil (original e cópia);
e) carteira nacional de habilitação válida (definitiva ou per-

missão pura dirigir), categoria '8", no mínimo com data de validade
posterior ao dia II de novembro de 2015 (original e cópia);

Este documento pode ser verificado na endereço eletrônico htlp://wwwin.gav.telelolhaleleilml,
pelo código 00032015080500101

Documento assinado digitalmente conforme MP a' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestruiuru de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.